
Nº 97, sexta-feira, 23 de maio de 201448 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014052300048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 - UASG 153173

Número do Contrato: 196/2013.
Nº Processo: 23034005991201358.
PREGÃO SISPP Nº 23/2013. Contratante: FUNDO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO-DA EDUCACAO. CNPJ Contratado:
01306088000137. Contratado : PLURAL EDITORA E GRAFICA
LTDA -Objeto: Alteração subjetiva do contrato, tendo em vista a
incorporação da empresa contratada originalmente(Plural Editora Grá-
fica Ltda.) por sua controlada, Plural Indústria Gráfica Ltda..Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 21/05/2014 a 11/07/2014.
Data de Assinatura: 21/05/2014.

(SICON - 22/05/2014) 153173-15253-2014NE800254

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2014 - UASG 153173

Nº Processo: 23034003287201441 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para recebimento, conferência, armazenagem,
mixagem, embalagem, paletização e postagem na ECT de aproxi-
madamente 20.397.598 exemplares de livros, formando 784.523 en-
comendas, e 188.925 obras em formato digital MECDaisy, formando
7.557 encomendas, referentes ao Programa Nacional Biblioteca da
Escola - PNBE 2014. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
23/05/2014 de 08h30 às 12h00 e de 14h às 17h30. Endereço: Setor
Bancário Sul Quadra 2 Edifício Fnde Asa Sul - BRASILIA - DF.
Entrega das Propostas: a partir de 23/05/2014 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 04/06/2014 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.

ALISSON RAFAEL RODRIGUES ALVES
Pregoeiro

(SIDEC - 22/05/2014) 153173-15253-2014NE800254

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo no- 130981 - Aquisição de materiais medico hospitalares
diversos
Contratada: Dimaci Material Cirúrgico Ltda - R$ 776,00; YRA
Com.Material Médico e Hospitalar Ltda - R$ 900,00; Ribral Ltda -
R$ 1.000,00; Cirúrgica Santa Cruz Com.Produtos Hospitalares - R$
1.712,00; Delf Dist.Medicamentos Ltda-ME - R$ 580,00; Zarek Dist.
Produtos Hospitalares - R$ 1.597,05; Suprisul Suprimentos Médicos
Ltda - R$ 4.409,76.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV, Lei 8.666/93
Autorização: 15/05/14 - Ratificação:20/05/14
Autoridade Ratificadora: Tanira Andreatta Torelly Pinto

Processo no- 130955 - Aquisição de materiais medico hospitalares
diversos
Contratada: Medicor Produtos Hospitalares Ltda - R$ 7.500,00; Dra-
ger Ind. e Com. Ltda - R$ 3.003,18; Monteiro Antunes Insumos
Hospitalares - R$ 6.696,00; Zarek Dist. de Produtos Hospitalares - R$
1.576,50 .
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV, Lei 8.666/93
Autorização: 15/05/14 - Ratificação:20/05/14
Autoridade Ratificadora: Tanira Andreatta Torelly Pinto

Processo no- 130881 - Aquisição de materiais medico hospitalares
diversos
Contratada: Dimaci Material Cirúrgico Ltda - R$ 15.552,00; YRA
Com.Material Medico e Hospitalar ltda - R$ 1.094,40; Cirúrgica
Santa Cruz Com.Produtos Hospitalares - R$ 80,10; Delf Dist.Me-
dicamentos Ltda-ME - R$ 1.520,00; Suprisul Suprimentos Médicos
Ltda - R$ 18.660,00; CM Hospitalar Ltda - R$ 6.219,46 .
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV, Lei 8.666/93
Autorização: 15/05/14 - Ratificação:20/05/14
Autoridade Ratificadora: Tanira Andreatta Torelly Pinto

Processo no- 130990 - Aquisição de etiqueta branca 33mmx22mm em
papel transterm(ampola)
Contratada: Jussara Regina Kologeski-ME - R$ 3.138,00.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV, Lei 8.666/93
Autorização: 16/05/14 - Ratificação:21/05/14
Autoridade Ratificadora: Sônia Cristina Salomão Ferreira

Processo no- 130958 - Aquisição de caixas coletoras p/material perfuro
cortante 13l e 7l
Contratada: Sul Brasileira de Raios X Ltda - R$ 4.580,00.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV, Lei 8.666/93
Autorização: 16/05/14 - Ratificação:21/05/14
Autoridade Ratificadora: Sônia Cristina Salomão Ferreira

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2014 - UASG 152004

Nº Processo: 23119000567201387 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa
para contratação de uma empresa de engenharia, na especialidade de
Projetos de Montagens Eletro-Mecânica, para elaboração de projeto
executivo detalhado de climatização, incluindo ainda orçamento dos
equipamentos e acompanhamento técnico para a aquisição e ins-
talação do novo sistema de ar condicionado para o Teatro do Instituto

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata nº 27/2014 do PREGÃO ELETRÔNICO N° 31/2013 para eventual aquisição de MOBILIÁRIOS E COLCHONETES para creches em
atendimento às entidades educacionais das redes públicas de ensino dos Estados, Distrito Federal e Municípios, conforme especificações
constantes no Termo de Referência - Anexo I.
EMPRESA: MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA., CNPJ: 86.729.324/0002-61.
Vigência: 13/05/2014 a 12/05/2015

Grupo/ item Item Especificação Quantidade Valor Unitário Valor Total Abrangência
ITEM 26 Berço com colchão 9.350 R$ 579,00 R$ 5.413.650,00 RN, PB, PE, BA, AL,

SE
ITEM 33 Berço com colchão 7.226 R$ 648,00 R$ 4.682.448,00 RS, SC, PR

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Convênio Termo de Cooperação Técnica n.° 009/2014.
PARTES: UFV/Vale do Tijuco Açúcar e Álcool Ltda./FUNARBE.
OBJETO: Participação da Vale do Tijuco no PMGCA/RIDESA do
DFT/CCA/UFV e a concessão de licença não-exclusiva e onerosa de
uso de todas as Cultivares RB de cana-de-açúcar de propriedade da

UFV. VALOR: R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais).
PROCESSO N.°: 017502/2007. PRAZO: 4 (quatro) anos. DATA DA
ASSINATURA: 15/4/2014. ASSINAM: Pela UFV, Demetrius David
da Silva, Vice-Reitor no Exercício da Reitora. Pela Vale do Tijuco
Açúcar e Álcool Ltda., Carlos Eduardo T. Santos, Diretor-Presidente
e Sylvio Ortega Filho, Diretor Financeiro. Pela FUNARBE, Daniel
Marçal de Queiroz, Diretor-Presidente.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Décimo Termo Aditivo ao Convênio nº 657185/2009. Pro-
cesso nº 23400.003699/2008-18.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE ÁGUA AZUL DO NORTE/PA,
CNPJ/MF nº 34.671.057/0001-34.
Objeto: Alterar o cronograma de execução e prorrogar a vigência do
convênio.
Vigência: 90 dias, de 7/5/2014 até 4/8/2014.
Data e Assinaturas: 6/5/2014 - ROMEU WELITON CAPUTO - Pre-
sidente do FNDE, CPF nº 030.868.756-66 e CÁTIA PATRICIA FER-
REIRA - Prefeita, CPF nº 033.115.436-61.

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Convênio nº 657734/2009. Pro-
cesso nº 23400.011823/2009-08.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE IPUEIRAS/TO, CNPJ/MF nº
01.613.094/0001-37.
Objeto: Alterar o cronograma de execução e prorrogar a vigência do
convênio.
Vigência: 365 dias, de 7/5/2014 até 6/5/2015.
Data e Assinaturas: 6/5/2014 - ROMEU WELITON CAPUTO - Pre-
sidente do FNDE, CPF nº 030.868.756-66 e HÉLIO CARVALHO
DOS ANJOS - Prefeito, CPF nº 526.421.351-87.

EDITAL Nº 25, DE 21 DE MAIO DE 2014
CONCURSO PÚBLICO

PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE
CADASTRO DE RESERVA EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR
E DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO (FNDE) no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo disposto no Decreto n.º 7.691, de 02 de
março de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 06 de março
de 2012 e tendo em vista o disposto no Edital nº 1, de 27 de agosto
de 2012, publicado no DOU de 28 de agosto de 2012 e no Edital nº
15, de 15 de agosto de 2013, publicado no DOU de 16 de agosto de
2013, resolve:

1. DA INSPEÇÃO MÉDICA OFICIAL
1. Tornar pública a convocação do candidato listado abaixo,

classificado no concurso público para provimento de vaga no cargo
de Especialista em Financiamento e Execução de Programas e Pro-
jetos Educacionais do Quadro de Pessoal do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação - FNDE, para a inspeção médica ofi-
cial, conforme estabelecido no artigo 14, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990.

1.1 ESPECIALISTA
10007084 - Estevão Perpétuo Martins.
1.2 A inspeção médica oficial que compreende a realização

de avaliação da capacidade física e mental para o exercício das
atribuições do cargo, conforme subitem 3.6 do Edital nº 1 - FNDE, de
27 de agosto de 2012, publicado no Diário Oficial da União, poderá
ser realizada em uma ou mais fases, se detectada a necessidade de
exames complementares pela equipe de avaliação, os quais serão
realizados em horários a serem comunicados quando da primeira
fase.

1.2.1 O candidato deverá realizar agendamento no período de
19 a 28 de maio de 2014, das 8 horas às 17 horas, por meio dos
telefones (61) 2022-7306 e 2022-7307, e deverá comparecer munido
dos exames laboratoriais e complementares, que deverão ser rea-
lizados a expensas do próprio candidato, à Coordenação de Assis-
tência Médica e Social do Ministério da Educação, situada na Es-
planada dos Ministérios, Bloco "L", Anexo I, Térreo, Setor de Perícia
Médica, Brasília/DF, para realização dos exames admissionais, de
acordo com a data e horário agendado previamente pelo candidato.

1.2.2 Nessa primeira fase, o candidato deverá, obrigatoria-
mente, estar munido de documento de identidade e dos exames la-
boratoriais e complementares a seguir relacionados: exames de san-
gue: hemograma completo; plaquetas; glicose de jejum; sorologia
para Lues (VDRL); reação de Machado Guerreiro; tipo sanguíneo e
fator RH; colesterol total; reações do colesterol HDL e LDL; tri-
glicerídeos; ácido úrico; exame de urina: EAS - elementos anormais
e sedimentoscopia; exame de fezes: parasitológico. Todos os exames
laboratoriais deverão ter sido realizados no período de até 3 meses
anteriores, contados a partir da data da publicação deste edital, à
exceção do exame referente a tipo sanguíneo e fator RH. Deverão ser
apresentadas, também, radiografias do tórax em PA e perfil, com
laudo e com data de realização de até 1 ano antes da data de pu-
blicação deste edital.

1.2.3 A não apresentação da documentação referida no su-
bitem anterior implicará a impossibilidade de realização da avaliação
da capacidade física e mental do candidato e o impedirá de tomar
posse, de acordo com o disposto no subitem 3.6 do Edital nº 1 -
FNDE, de 27 de agosto de 2012, publicado no Diário Oficial da
União.

1.3 O resultado da inspeção médica oficial não será di-
vulgado.

1.4 As dúvidas surgidas serão dirimidas pela Coordenação-
Geral de Gestão de Pessoas e Organização do FNDE em conjunto
com a Coordenação de Assistência Médica e Social do Ministério da
Educação.

1.5 Doravante os comunicados e/ou informações sobre o
concurso público a que se refere o Edital nº 1 - FNDE, de 27 de
agosto de 2012, publicado no Diário Oficial da União, serão di-
vulgados no endereço eletrônico do FNDE, http://www.fn-
d e . g o v. b r / f n d e / g e s t a o - d e - p e s s o a s / c o n c u r s o s - p u b l i c o s / c o n c u r s o s - p u bli-
cos-2012.

ROMEU CAPUTO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 75/2014 - UASG 153173

Nº Processo: 23034003353201483.
PREGÃO SISPP Nº 19/2014. Contratante: FUNDO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO-DA EDUCACAO. CNPJ Contratado:
17153081000162. Contratado : ESDEVA INDUSTRIA GRAFICA
LTDA. -Objeto: Prestação de serviços de impressão gráfica referente
aos materiais didáticos do Programa de Educação Financeira nas
Escolas - Ensino Médio, instituído no âmbito da Estratégia Nacional
de Educação Financeira (ENEF), por meio do Decreto nº 7.397/2010,
bem como serviços de embalagem, rotulagem, formação de enco-
mendas/paletização, entrega/postagem junto à ECT. Fundamento Le-
gal: Lei 8.666/93 . Vigência: 13/05/2014 a 13/05/2015. Valor Total:
R$2.831.352,79. Fonte: 113150072 - 2014NE800349. Data de As-
sinatura: 13/05/2014.

(SICON - 22/05/2014) 153173-15253-2014NE800254

EXTRATO DE CONTRATO Nº 82/2014 - UASG 153173

Nº Processo: 23034003352201439.
PREGÃO SISPP Nº 23/2014. Contratante: FUNDO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO-DA EDUCACAO. CNPJ Contratado:
08513502000128. Contratado : SISCONECTA ASSESSORIA EM-
PRESARIAL-E INFORMATICA LTDA -. Objeto: Aquisição e ins-
talação de 7(sete) aparelhos de Relógio de Ponto Eletrônico com
sistema biométrico e de um equipamento cadastrador, visando atender
às necessidades do FNDE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vi-
gência: 19/05/2014 a 19/05/2015. Valor Total: R$27.976,97. Fonte:
112000000 - 2014NE800390 Fonte: 112000000 - 2014NE800391.
Data de Assinatura: 19/05/2014.

(SICON - 22/05/2014) 153173-15253-2014NE800254

71210520168
Realce



Nº 70, sexta-feira, 11 de abril de 201446 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014041100280

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Objeto: Executar todas as atividades inerentes à construção de 1(uma)
quadra(s) esportiva(s) escolar(es) coberta(s) por meio de apoio finan-
ceiro, no âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento - PAC 2.
O valor aprovado do(s) Projeto(s) é de R$ 509.956,90 do orçamento
do FNDE.
Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 12368203012KV0001,
Fonte de Recurso: 0113150072, Natureza da Despesa: 444042, Nú-
mero do Documento: 2014NE640249, de 31/03/2014 no valor de R$
509.956,90.
Vigência: 720 dias a partir da liberação da primeira parcela.

Espécie: Termo de Compromisso PAC2089252014. Processo nº
23400003460201496
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZÁ-
RIO/GO, CNPJ/MF nº 01373620000139.
Objeto: Executar todas as atividades inerentes à construção de 1(uma)
quadra(s) esportiva(s) escolar(es) coberta(s) por meio de apoio fi-
nanceiro, no âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento -
PAC 2.
O valor aprovado do(s) Projeto(s) é de R$ 509.998,71 do orçamento
do FNDE.
Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 12368203012KV0001,
Fonte de Recurso: 0113150072, Natureza da Despesa: 444042, Nú-
mero do Documento: 2014NE640250, de 31/03/2014 no valor de R$
509.998,71.
Vigência: 720 dias a partir da liberação da primeira parcela.

Espécie: Termo de Compromisso PAC2089262014. Processo nº
23400003461201431
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PLA-
NALTO/GO, CNPJ/MF nº 25041005000193.
Objeto: Executar todas as atividades inerentes à construção de 1(uma)
quadra(s) esportiva(s) escolar(es) coberta(s) por meio de apoio fi-
nanceiro, no âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento -
PAC 2.
O valor aprovado do(s) Projeto(s) é de R$ 509.929,86 do orçamento
do FNDE.
Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 12368203012KV0001,
Fonte de Recurso: 0113150072, Natureza da Despesa: 444042, Nú-
mero do Documento: 2014NE640247, de 31/03/2014 no valor de R$
509.929,86.
Vigência: 720 dias a partir da liberação da primeira parcela.

Espécie: Termo de Compromisso PAC2089272014. Processo nº
23400003462201485
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE PADRE
BERNARDO/GO, CNPJ/MF nº 01170331000132.
Objeto: Executar todas as atividades inerentes à construção de 2(duas)
quadra(s) esportiva(s) escolar(es) coberta(s) por meio de apoio fi-
nanceiro, no âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento -
PAC 2.
O valor aprovado do(s) Projeto(s) é de R$ 1.019.999,99 do orçamento
do FNDE.
Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 12368203012KV0001,
Fonte de Recurso: 0113150072, Natureza da Despesa: 444042, Nú-
mero do Documento: 2014NE640251, de 31/03/2014 no valor de R$
1.019.999,99.
Vigência: 720 dias a partir da liberação da primeira parcela.

Espécie: Termo de Compromisso PAC2089352014. Processo nº
23400003463201420
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES DO
RIO/GO, CNPJ/MF nº 01181585000156.
Objeto: Executar todas as atividades inerentes à construção de 1(uma)
quadra(s) esportiva(s) escolar(es) coberta(s) por meio de apoio fi-
nanceiro, no âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento -
PAC 2.
O valor aprovado do(s) Projeto(s) é de R$ 509.942,37 do orçamento
do FNDE.
Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 12368203012KV0001,
Fonte de Recurso: 0113150072, Natureza da Despesa: 444042, Nú-
mero do Documento: 2014NE640254, de 31/03/2014 no valor de R$
509.942,37.
Vigência: 720 dias a partir da liberação da primeira parcela.

Espécie: Termo de Compromisso PAC2089292014. Processo nº
23400003464201474
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HE-
LENA DE GOIÁS/GO, CNPJ/MF nº 02056711000103.
Objeto: Executar todas as atividades inerentes à construção de 1(uma)
quadra(s) esportiva(s) escolar(es) coberta(s) por meio de apoio fi-
nanceiro, no âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento -
PAC 2.
O valor aprovado do(s) Projeto(s) é de R$ 507.730,96 do orçamento
do FNDE.

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Ata nº 12/2014 do PREGÃO ELETRÔNICO N° 31/2014 para eventual aquisição de MOBILIÁRIOS E COLCHONETES para creches em
atendimento às entidades educacionais das redes públicas de ensino dos Estados, Distrito Federal e Municípios, conforme especificações
constantes no Termo de Referência - Anexo I.
ATA Nº 12/2014 - EMPRESA: MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA., CNPJ:
86.729.324/0002-61.
Vigência: 28/03/2014 a 27/03/2015

Grupo Item Especificação Quantidade Valor Unitário Valor Total Grupo de Abrangên-
cia

ITEM 5 Berço com colchão 8.092 R$ 609,00 R$ 4.928.028,00 AC, AM, MS, MT,
RO, SP

GRUPO 4 10 Conjunto de colchonete para trocador (3
unidades)

861 R$ 318,35 R$ 274.099,35 AP, CE, MA, PA, PI,
RR, TO

11 Conjunto de colchonete para trocador (4
unidades)

4.408 R$ 554,34 R$ 2.443.530,72

ITEM 19 Berço com colchão 9.094 R$ 648,00 R$ 5.892.912,00 DF, ES, GO, MG, RJ
GRUPO 8 24 Conjunto de colchonete para trocador (3

unidades)
1.200 R$ 306,00 R$ 367.200,00 AL, BA, PB, PE,

RN, SE
25 Conjunto de colchonete para trocador (4

unidades)
5.975 R$ 557,00 R$ 3.328.075,00

Ata nº 13/2014 do PREGÃO ELETRÔNICO N° 39/2014 para eventual aquisição de BRINQUEDOS E PLAYGROUNDS em atendimento às
entidades educacionais das redes públicas de ensino dos Estados, Distrito Federal e Municípios, conforme especificações constantes no Termo
de Referência - Anexo I.
EMPRESA: BRINK MOBIL EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS LTDA., CNPJ: 79.788.766/0001-32.
Vigência: 28/03/2014 a 27/03/2015

Item Especificação Quantidade Valor Unitário Valor Total Grupo de Abrangência
60 Vôlei Infantil 1.664 R$ 700,00 R$ 1.164.800,00 CENTRO-OESTE

Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 12368203012KV0001,
Fonte de Recurso: 0113150072, Natureza da Despesa: 444042, Nú-
mero do Documento: 2014NE640255, de 31/03/2014 no valor de R$
507.730,96.
Vigência: 720 dias a partir da liberação da primeira parcela.

Espécie: Termo de Compromisso PAC2089302014. Processo nº
23400003465201419
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE TROM-
BAS/GO, CNPJ/MF nº 25004771000188.
Objeto: Executar todas as atividades inerentes à construção de 1(uma)
quadra(s) esportiva(s) escolar(es) coberta(s) por meio de apoio fi-
nanceiro, no âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento -
PAC 2.
O valor aprovado do(s) Projeto(s) é de R$ 482.624,96 do orçamento
do FNDE.
Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 12368203012KV0001,
Fonte de Recurso: 0113150072, Natureza da Despesa: 444042, Nú-
mero do Documento: 2014NE640256, de 31/03/2014 no valor de R$
482.624,96.
Vigência: 720 dias a partir da liberação da primeira parcela.

Espécie: Termo de Compromisso PAC2089312014. Processo nº
23400003466201463
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE VALPARAÍ-
SO DE GOIÁS/GO, CNPJ/MF nº 01616319000109.

Objeto: Executar todas as atividades inerentes à construção de 5(cin-
co) quadra(s) esportiva(s) escolar(es) coberta(s) por meio de apoio
financeiro, no âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento -
PAC 2.
O valor aprovado do(s) Projeto(s) é de R$ 2.547.477,42 do orçamento
do FNDE.
Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 12368203012KV0001,
Fonte de Recurso: 0113150072, Natureza da Despesa: 444042, Nú-
mero do Documento: 2014NE640257, de 31/03/2014 no valor de R$
2.547.477,42.
Vigência: 720 dias a partir da liberação da primeira parcela.

Espécie: Termo de Compromisso PAC2089322014. Processo nº
23400003467201416
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PRO-
PÍCIO/GO, CNPJ/MF nº 01612817000183.
Objeto: Executar todas as atividades inerentes à construção de 1(uma)
quadra(s) esportiva(s) escolar(es) coberta(s) por meio de apoio fi-
nanceiro, no âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento -
PAC 2.
O valor aprovado do(s) Projeto(s) é de R$ 494.709,78 do orçamento
do FNDE.
Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 12368203012KV0001,
Fonte de Recurso: 0113150072, Natureza da Despesa: 444042, Nú-
mero do Documento: 2014NE640253, de 31/03/2014 no valor de R$
494.709,78.
Vigência: 720 dias a partir da liberação da primeira parcela.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Sexto Termo Aditivo ao Convênio nº 830463/2007. Processo
nº 23400.007565/2007-95.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE SANTA VITORIA DO PAL-
MAR/RS, CNPJ/MF nº 88.824.099/0001-97.
Objeto: Alterar o cronograma de execução e prorrogar a vigência do
convênio.
Vigência: 290 dias, de 13/04/2014 até 27/01/2015.
Data e Assinaturas: 10/04/2014 - ROMEU WELITON CAPUTO -
Presidente do FNDE, CPF nº 030.868.756-66 e EDUARDO COR-
REA MORRONE - Prefeito, CPF nº 539.855.670-34.

Espécie: Oitavo Termo Aditivo ao Convênio nº 710250/2008. Pro-
cesso nº 23400.001237/2007-85.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE ILOPOLIS/RS, CNPJ/MF nº
88.186.424/0001-33.
Objeto: Alterar os cronogramas de execução e de desembolso e pror-
rogar a vigência do convênio.
Vigência: 120 dias, de 18/04/2014 até 15/08/2014.
Data e Assinaturas: 10/04/2014 - ROMEU WELITON CAPUTO,
CPF nº 030.868.756-66, OLMIR ROSSI - Prefeito, CPF nº
186.091.120-04.

Espécie: Sétimo Termo Aditivo ao Convênio nº 657194/2009. Pro-
cesso nº 23400.010029/2009-39.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE CAMPINA VERDE/MG,
CNPJ/MF nº 18.457.291/0001-07.
Objeto: Alterar o cronograma de execução e prorrogar a vigência do
convênio.

Vigência: 180 dias, de 14/04/2014 até 10/10/2014.
Data e Assinaturas: 10/04/2014 - ROMEU WELITON CAPUTO,
CPF nº 030.868.756-66, REINALDO ASSUNÇÃO TANNÚS - Pre-
feito, CPF nº 554.868.006-49.

Espécie: Sexto Termo Aditivo ao Convênio nº 658681/2009. Processo
nº 23400.013511/2009-21.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE IVATE/PR, CNPJ/MF nº
95.640.553/0001-15.
Objeto: Alterar o cronograma de execução e prorrogar a vigência do
convênio.
Vigência: 180 dias, de 18/04/2014 até 14/10/2014.
Data e Assinaturas: 10/04/2014 - ROMEU WELITON CAPUTO,
CPF nº 030.868.756-66, SIDINEI DELAI - Prefeito, CPF nº
350.248.799-53.

Espécie: Sexto Termo Aditivo ao Convênio nº 701859/2010. Processo
nº 23400.015365/2009-78.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DA VITO-
RIA/BA, CNPJ/MF nº 13.912.506/0001-19.
Objeto: Alterar o cronograma de execução e prorrogar a vigência do
convênio.
Vigência: 120 dias, de 28/03/2014 até 25/07/2014.
Data e Assinaturas: 27/03/2014 - ROMEU WELITON CAPUTO,
CPF nº 030.868.756-66, AMÁRIO DOS SANTOS SANTANA - Pre-
feito, CPF nº 224.283.215-87.

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Convênio nº 702235/2010. Pro-
cesso nº 23400.000931/2008-66.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,

02956309145
Realce



Nº 44, quinta-feira, 6 de março de 2014 17ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014030600128

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 60/2013
AO CONVÊNIO Nº 30/2010

Nº de Processo: 23116.006338/2010-53. Concedente: Universidade
Federal do Rio Grande - FURG. Convenente: Associação Cultural e
Tradicionalista de Amaral Ferrador - ACETAF. Interveniente: Fun-
dação de Apoio à Universidade do Rio Grande - FAURG. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência até o dia 14/12/2014 e alteração de
cláusulas. Data da assinatura: 03/12/2013.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 76/2013
AO CONVÊNIO Nº 34/2010

Nº de Processo: 23116.006338/2010-53. Concedente: Universidade
Federal do Rio Grande - FURG. Convenente: Grupo Teatral Caras de
Pau. Interveniente: Fundação de Apoio à Universidade do Rio Grande
- FAURG. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência até o dia
14/12/2014 e alteração de cláusulas. Data da assinatura:
12/12/2013.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 64/2013
AO CONVÊNIO Nº 35/2010

Nº de Processo: 23116.006338/2010-53. Concedente: Universidade
Federal do Rio Grande - FURG. Convenente: Associação Vira-Mun-
do. Interveniente: Fundação de Apoio à Universidade do Rio Grande
- FAURG. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência até o dia
14/12/2014 e alteração de cláusulas. Data da assinatura:
03/12/2013.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2014 - UASG 154055

Número do Contrato: 3/2012.
Nº Processo: 23118002941201127.
PREGÃO SISPP Nº 44/2011. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE -RONDONIA. CNPJ Contratado:
04578144000180. Contratado : ROMA SEGURANCA LTDA - EPP -
Objeto: Prorrogação contratual pelo periodo de até 12 (doze) meses.
A contar de 28/02/2014. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
28/02/2014 a 27/02/2015. Data de Assinatura: 27/02/2014.

(SICON - 05/03/2014) 154055-15254-2014NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2014 - UASG 154080

Nº Processo: 23129001547201312.
DISPENSA Nº 50/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA -CNPJ Contratado: 44216778000108. Contratado :
RIVERA MOVEIS INDUSTRIA E COMERCIOLTDA. Objeto:
Aquisição e instalação de bancadas modulares e armários para atender
os laboratórios do curso de engenharia elétrica. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93 . Vigência: 25/02/2014 a 24/02/2015. Valor Total:
R$222.050,00. Data de Assinatura: 25/02/2014.

(SICON - 05/03/2014) 154080-15277-2013NE800064

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2014 - UASG 154049

Número do Contrato: 16/2009.
Nº Processo: 23112000448200903.
PREGÃO SISPP Nº 20/2009. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE -SAO CARLOS. CNPJ Contratado: 08439717000146.
Contratado : VL TERCEIRIZACAO LTDA - ME -Objeto: Repactuação
dos preços a partir de 01.09.2013 conforme convenção coletiva
2013/2014. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 26/02/2014 a
13/04/2014. Valor Total: R$4.245,67. Data de Assinatura: 26/02/2014.

(SICON - 05/03/2014) 154049-15266-2014NE800221

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 3/2013 publicado no D.O.
de 05/02/2014 , Seção 3, Pág. 32. Onde se lê: Vigência: 21/12/2013
a 20/02/2014 Leia-se : Vigência: 18/12/2013 a 20/12/2014

(SICON - 05/03/2014) 154049-15266-2014NE800221

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAS

EDITAL DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014
HOMOLOGAÇÃO CPD 082/2013

A Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, no uso de suas
atribuições, HOMOLOGA o concurso público para provimento de

cargo da Carreira de Magistério Superior, CPD 082/2013, na área de
ATERRAMENTOS ELÉTRICOS, COORDENAÇÃO DE ISOLA-
MENTO, DESCARGAS ATMOSFÉRICAS E TRANSITÓRIOS
ELETROMAGNETICOS, para o Departamento de Engenharia Elé-
trica - DEPEL, realizado nos dias 24 a 26 de fevereiro de 2014, e
torna público seu resultado, a saber: 1º LUGAR: RODOLFO AN-
TONIO RIBEIRO DE MOURA.

ADRIANA AMORIM DA SILVA

EDITAL DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014
HOMOLOGAÇÃO CPD 011/2014

A Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, no uso de suas
atribuições, HOMOLOGA o Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto, CPD 011/2014, na área de ANA-
TOMIA, para o Campus Centro Oeste Dona Lindu - CCO, realizado
no dia 24 de fevereiro de 2014, e torna público seu resultado, a saber:
1º LUGAR: LUCIANA ESTEFANI DRUMOND DE CARVALHO.

ADRIANA AMORIM DA SILVA

EDITAL DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014
HOMOLOGAÇÃO CPD 133/2013

A Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, no uso de suas
atribuições, HOMOLOGA o concurso público para provimento de
cargo na carreira do Magistério Superior, CPD 133/2013, na área de
ADMINISTRAÇÃO E ECONOMIA RURAL, para o Departamento
de Ciências Agrárias, realizado nos dias 24 a 26 de fevereiro de 2014,
e torna público seu resultado, a saber: 1º LUGAR: DANIEL CAL-
BINO PINHEIRO.

ADRIANA AMORIM DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 21/2014 - UASG 154069

Nº Processo: 23122003413201392 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Mobiliário para os apartamentos da Moradia Estudantil
da UFSJ destinados aos alunos de graduação presencial em situação
de vulnerabilidade social. Total de Itens Licitados: 00009. Edital:
06/03/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Praca
Frei Orlando N.170, Centro SAO JOAO DEL REI - MG. Entrega das
Propostas: a partir de 06/03/2014 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 19/03/2014 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

MATHEUS PEREIRA MODESTO
Pregoeiro

(SIDEC - 05/03/2014) 154069-15276-2014NE900000

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 - UASG 154177

Número do Contrato: 30/2013.
Nº Processo: 23113006970/13-70.
PREGÃO SISPP Nº 15/2013. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE -SERGIPE. CNPJ Contratado:
41080722000180. Contratado : DISLUB COMBUSTIVEIS LTDA -
Objeto: Alteração do valor do contrato visando o equilíbrio finan-
ceiro. Fundamento Legal: Lei nº10.520/02 e Decreto nº5450. Valor
Total: R$127.636,00. Data de Assinatura: 28/02/2014.

(SICON - 05/03/2014) 154177-15267-2014NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2014 - UASG 154177

Nº Processo: 23113001203201455 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual e
futura aquisição de MEDICAMENTOS SISTEMA DE NERVOSO
para atender a necessidade do HU/FUFSE, conforme termos e con-
dições constantes no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados:
00093. Edital: 06/03/2014 de 08h30 às 11h30 e de 13h às 16h00.
Endereço: Rua Claudio Batista, 505 Palestina - ARACAJU - SE.
Entrega das Propostas: a partir de 06/03/2014 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 18/03/2014 às
08h30 site www.comprasnet.gov.br.

ALINE DOS SANTOS CARDEAL
Pregoeira

(SIDEC - 05/03/2014) 154177-15267-2014NE000001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SÃO FRANCISCO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 107/2013 - UASG 154421

Nº Processo: 23402002105201307 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição e viscosímetros para suprir o Laboratório de Processos
Químicos do Colegiado de Engenharia de Produção da UNIVASF
Total de Itens Licitados: 00005. Edital: 06/03/2014 de 08h00 às
11h30 e de 14h às 17h30. Endereço: Av.jose de Sá Maniçoba S/n
Campus Universitário Centro - PETROLINA - PE. Entrega das Pro-
postas: a partir de 06/03/2014 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 03/04/2014 às 08h30 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

PATRICIA DE FATIMA COSTA BESERRA
Pregoeira

(SIDEC - 05/03/2014) 154421-26230-2014NE800073

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2014 - UASG 154051

Nº Processo: 21073/2013.
PREGÃO SISPP Nº 731/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE VICOSA -CNPJ Contratado: 35820448003070. Con-
tratado : WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS -LTDA. Objeto:
Fornecimento de gases especiais diversos á UFV. Fundamento Legal:
8666/93 . Vigência: 24/02/2014 a 31/12/2014. Valor Total:
R$62.177,40. Data de Assinatura: 24/02/2014.

(SICON - 05/03/2014) 154051-15268-2014NE800206

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 - UASG 154051

Número do Contrato: 15/2013.
Nº Processo: 14233/2012.
PREGÃO SISPP Nº 892/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE VICOSA -CNPJ Contratado: 13575475000158. Con-
tratado : RESOLVE SERVICOS ESPECIAIS LTDA --ME. Objeto:
Prorrogação por mais 12 meses do contrato original. Fundamento
Legal: 8666/93 . Vigência: 13/02/2014 a 13/02/2015. Valor Total:
R$359.650,44. Data de Assinatura: 13/02/2014.

(SICON - 05/03/2014) 154051-15268-2014NE800206

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 - UASG 154051

Número do Contrato: 16/2013.
Nº Processo: 14233/2012.
PREGÃO SISPP Nº 892/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE VICOSA -CNPJ Contratado: 14364956000187. Con-
tratado : ADM SERVICOS CONSERVACAO E GESTAO-LTDA -
ME. Objeto: Prorrogação por mais 04 meses do contrato original.
Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 13/02/2014 a 13/06/2014.
Valor Total: R$13.002,14. Data de Assinatura: 13/02/2014.

(SICON - 05/03/2014) 154051-15268-2014NE800206

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2014

Firma vencedora dos itens 01 e 02: VERA A. M. CAMPOS
- ME.

JULIO ANDERSON DOMINGOS
Pregoeiro

(SIDEC - 05/03/2014) 154051-15268-2014NE800206

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata nº 08/2014 do PREGÃO ELETRÔNICO N° 31/2014 para even-

tual aquisição de MOBILIÁRIOS E COLCHONETES para creches

em atendimento às entidades educacionais das redes públicas de en-

sino dos Estados, Distrito Federal e Municípios, conforme especi-

ficações constantes no Termo de Referência - Anexo I.

EMPRESA: MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓ-

VEIS E EQUIPAMENTOS LTDA., CNPJ: 86.729.324/0002-61.

Vigência: 10/02/2014 a 09/02/2015.

77617800134
Realce



Nº 44, quinta-feira, 6 de março de 201418 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014030600128

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Grupo Item Especificação Quantidade Valor Unitário Valor Total Grupo de Abrangência
2 3 Conjunto de colchonete para trocador

(3 unidades)
1.026 R$ 289,00 R$ 296.514,00 AC, AM, RO, MT, MS,

SP
4 Conjunto de colchonete para repouso

(4 unidades)
5.353 R$ 505,00 R$ 2.703.265,00

6 17 Conjunto de colchonete para trocador
(3 unidades)

1.162 R$ 309,00 R$ 359.058,00 DF, GO, MG, RJ, ES

18 Conjunto de colchonete para repouso
(4 unidades)

5.886 R$ 540,00 R$ 3.178.440,00

10 31 Conjunto de colchonete para trocador
(3 unidades)

934 R$ 285,00 R$ 266.190,00 RS, SC, PR

32 Conjunto de colchonete para repouso
(4 unidades)

4.522 R$ 561,00 R$ 2.536.842,00

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Convênio nº 701814/2010. Pro-
cesso nº 23400.000794/2008-60.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE TUFILÂNDIA/MA, CNPJ/MF
nº 01.612.631/0001-24.
Objeto: Alterar os cronogramas de execução e de desembolso e pror-
rogar a vigência do convênio.
Vigência: 365 dias, de 20/2/2014 até 19/2/2015.
Data e Assinaturas: 19/2/2014 - ROMEU WELITON CAPUTO -
Presidente do FNDE, CPF nº 030.868.756-66 e RAIMUNDO ALVES
LIMA NETO - Prefeito, CPF nº 224.827.413-00.
Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Convênio nº 700113/2011. Pro-
cesso nº 23400.013525/2009-44.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE OSCAR BRESSANE/SP,
CNPJ/MF nº 44.544.898/0001-34.
Objeto: Alterar o cronograma de execução e prorrogar a vigência do
convênio.
Vigência: 180 dias, de 15/03/2014 até 10/09/2014.
Data e Assinaturas: 05/03/2014 - ROMEU WELITON CAPUTO -
Presidente do FNDE, CPF nº 030.868.756-66 e MARCOS ANTONIO
ELIAS - Prefeito, CPF nº 099.901.568-08.
Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 700236/2011. Pro-
cesso nº 23400.009304/2010-13.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE ILHOTA/SC, CNPJ/MF nº
83.102.301/0001-53.
Objeto: Alterar os cronogramas de execução e de desembolso e pror-
rogar a vigência do convênio.
Vigência: 180 dias, de 3/3/2014 até 29/8/2014.
Data e Assinaturas: 28/2/2014 - ROMEU WELITON CAPUTO -
Presidente do FNDE, CPF nº 030.868.756-66 e DANIEL CHRIS-
TIAN BOSI - Prefeito, CPF nº 026.390.029-02.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2014 - UASG 153173

Nº Processo: 23034003542201456.
PREGÃO SISPP Nº 56/2013. Contratante: FUNDO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO-DA EDUCACAO. CNPJ Contratado:
10806106000130. Contratado : R & R EQUIPAMENTOS ELETRO-
NICOS -LTDA - EPP. Objeto: Aquisição e instalação de equipa-
mentos audiovisuais para o AUDITÓRIO do ED. FNDE, SEDE I e
AUDITÓRIOS I, II E SALÃO DE HONRA do ED. Elcy Meireles,
SEDE II DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO - FNDE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
26/02/2014 a 26/02/2015. Valor Total: R$233.999,77. Data de As-
sinatura: 26/02/2014.

(SICON - 05/03/2014) 153173-15253-2014NE800593

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

CAMPUS SATUBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 25/2013 - UASG 158382

Nº Processo: 23041005401201306 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de equipamentos e materiais de apicultura para os Câmpus
do Instituto Federal de Alagoas - IFAL. Total de Itens Licitados:
00017. Edital: 06/03/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00.
Endereço: Rua 17 de Agosto S/n Bairro Centro SATUBA - AL.
Entrega das Propostas: a partir de 06/03/2014 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 25/03/2014 às
08h00 site www.comprasnet.gov.br.

RICHARD PLACIDO PEREIRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 05/03/2014) 158147-26402-2014NE800039

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS HUMAITÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2014 - UASG 154783

Nº Processo: 23504000009201459.
PREGÃO SRP Nº 10/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:

03552884000185. Contratado : COMSERVICO LTDA -Objeto: Con-
tratação de empresa especializada em fornecimento de combustivel
para o exercicio de 2014. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
11/02/2014 a 10/02/2015. Valor Total: R$95.120,00. Data de As-
sinatura: 11/02/2014.

(SICON - 05/03/2014) 158142-26403-2013NE800013

Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Requisitos: Licenciatura em Filosofia.
O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado será

de 01 (um) ano, a contar da data da homologação do resultado no
Diário Oficial da União.

O inteiro teor do Edital e maiores informações encontra-se à
disposição dos interessados no endereço: http://www.ifc.edu.br.

FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL

CAMPUS CAMBORIÚ

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 1/2014

Foram adjudicados pelo critério de menor valor por item o
fornecedor: 94.780.178/0001-46 - valor total R$17.200,00.

(SIDEC - 05/03/2014) 158460-26422-2013NE800173

PREGÃO No- 35/2013

Foram adjudicados pelo critério de menor valor por item o
fornecedor: 05.430.265/0001-46 - valor total: R$ 49.996,50.

ROGÉRIO LUIS KERBER
Diretor-Geral

(SIDEC - 05/03/2014) 158460-26422-2013NE800173

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS CARIACICA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 2/2014

A administração do Instituto Federal do Espírito Santo cam-
pus CAriacica torna público o resultado do pregão eletrônico su-
pramencionado: NOELIPATULSKI-EIRELI, CNPJ: 00.562.049/0001-
38, valor homologado: R$986,00; JERMANDA COMERCIO DE-
TINTAS LTDA - ME, CNPJ: 02.691.418/0001-18, valor homologado:
R$ 3.176,46; CASA NOBRE MATERIAL DE CONSTRUCAO EI-
RELI - EPP, CNPJ: 03.005.339/0001-79, valor homologado:
1.227,00; ELETRO LIFE COMERCIAL LTDA - ME, CNPJ:
03.382.174/0001-54,valor homologado R$460,20; FERONI BUSI-
NESS GROUP LTDA - EPP, CNPJ: 07.786.780/0001-96, valor ho-
mologado: 4.278,40; KATIA WALESKA DEL BIANCO EIRELI -
EPP, valor homologado: R$ 3.679,00.

LODOVICO ORTLIEB FARIA
Diretor-Geral

(SIDEC - 05/03/2014) 158421-26406-2013NE800022

CAMPUS LINHARES

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 1/2014

Torno público o resultado do pregão supra.Foi declarada
vencedora a empresa Guarda Real Serviços e Conservação Ltda-ME.
CNPJ: 08.952.743/000173 para o item 01.Valor homologado
R$90.249,60

ANTONIO DE FREITAS
Diretor-Geral

(SIDEC - 05/03/2014) 158420-26406-2014NE800014

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE FARROUPILHA

CAMPUS JÚLIO DE CASTILHOS

EXTRATO DE EDITAL No- 10, DE 5 DE MARÇO DE 2014
PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO

DE PROFESSOR TEMPORÁRIO E SUBSTITUTO
POR PRAZO DETERMINADO

A Diretora Geral Pro Tempore do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia Farroupilha Câmpus Júlio de Castilhos,
RS, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela portaria
no- 1.259 de 01/10/12, FAZ SABER, aos interessados, que estarão
abertas as inscrições para proceder ao Processo Seletivo para Con-
tratação de Professor Temporário, no período de 06/03/2014 a
10/03/2014, das 09h00min do dia 06/03/2014 até as 20h00min do dia
10/03/2014. As inscrições serão realizadas através do correto pre-
enchimento do formulário disponível no sítio do Instituto Federal
Farroupilha - Câmpus Júlio de Castilhos - RS. A seleção será para a
área abaixo relacionada, obedecendo a carga horária prevista. In-
formações adicionais pelo tel. (55) 3271 - 9575, e o edital na integra
no site www.jc.iffarroupilha.edu.br câmpus Júlio de Castilhos.

Área Requisitos para participação
no Processo Seletivo

Carga Horária

Matemática Graduação: Licenciatura em Matemática 40h

LUCIANI MISSIO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato no- 040/IFC/2014; CONTRATANTE: Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense; CONTRA-
TADO: SÉRGIO WALACE BOUSFIELD; OBJETO: Prestação de
serviços didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em
vista o que estabelece o Art. 2°, inciso IV, da lei no- 8.745 de
09/12/1993; PRAZO: 05 de março de 2014 a 31 de Julho de 2014;
VALOR: o contratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração
mensal fixada para os servidores da carreira do Magistério do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei no- 11 . 7 8 4 / 2 0 0 8 ,
de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas
semanais, O valor do vencimento Básico será de R$ 2.764,45; e a
Retribuição por Titulação será do valor de R$ 253,13, totalizando R$
3.017,58;DATA DA ASSINATURA: 05/03/2014; SIGNATÁRIOS:
FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pelo Contratante e
SÉRGIO WALACE BOUSFIELD, pelo(a) Contratado(a).

EXTRATO DE SUB-ROGAÇÃO

Espécie: PRIMEIRO TERMO DE SUB-ROGAÇÃO AO CONTRA-
TO No- 108/2012. Processo no- 23348.000614/2012-16 - Pregão Ele-
trônico no- 07/2012; ESPÉCIE: Primeiro Termo de Sub-rogação ao
contrato no- 108/2012; CONTRATANTE: Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia Catarinense; CONTRATADA: TPA Te-
lecomunicações Ltda; OBJETO DO CONTRATO: Contratação de
empresa prestadora de serviços de conectividade IP dedicado à rede
internet mundial com garantia de 100% da banda larga para o Cam-
pus Blumenau; OBJETO DO TERMO: Sub-rogação de direitos e
obrigações do contrato no- 108/2012 ao Campus Blumenau; VIGÊN-
CIA CONTRATUAL: 01/01/2014 A 31/12/2014; VALOR ANUAL:
R$ 15.161,09 (quinze mil, cento e sessenta e um reais e nove cen-
tavos); DATA DA ASSINATURA: 31 de dezembro de 2013; SIG-
NATÁRIOS: Maurício Lehmann, pela CONTRATANTE, e Fabiano
Busnardo, pela CONTRATADA/Interveniente Anuente e, Fabiano de
Oliveira, pelo CAMPUS BLUMENAU.

EXTRATO DO EDITAL No- 148, DE 5 DE MARÇO DE 2014

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos
termos do art. 1º e inciso X, do art. 2º da Lei no- 8.745 de 09/12/1993,
da Portaria Interministerial no- 149, de 10/06/2011 e das Portarias do
Ministério da Educação no- 874 de 01/07/2011, no- 1.792 de
23/12/2011, no- 91 de 06/02/2013 e no- 557 de 20/06/2013, torna
pública a abertura de inscrições com vista ao Processo Seletivo Sim-
plificado para contratação de Professor Temporário, por tempo de-
terminado, para atender as demandas do Instituto Federal Catari-
nense.

Período de Inscrição: 07/03/2014 a 21/03/2014. Caso não
haja candidatos inscritos no período acima especificado, o prazo de
inscrição ficará automaticamente prorrogado por igual período.

Horário: das 08h00min as 12h00min e das 13h00min as
16h00min.

Locais: As inscrições serão realizadas no Instituto Federal
Catarinense - Campus Ibirama - Rua Getúlio Vargas, 3006, Bairro
Bela Vista, Ibirama/SC. CEP:89140-000, Fone: (47) 3357-6200.

Taxa de Inscrição: R$ 20,00 (vinte reais), através de re-
colhimento junto ao caixa do Banco do Brasil S/A, GRU Guichê de
caixa - Recolhimento para o Tesouro (Transação interna B.B. 210/
SUB - OPÇAO 7) identificação do contribuinte: CPF, código iden-
tificador 1581252642228883-7 ou efetuar pagamento diretamente no
setor financeiro do Instituto Federal Catarinense.

No ato da inscrição o candidato deverá apresentar cópia do
Curriculum Vitae no formato da Plataforma Lattes do CNPQ, com os
documentos comprobatórios, CPF, Documento de Identidade, com-
provante de quitação eleitoral, certificado de reservista, comprovantes
dos requisitos exigidos no presente edital (cópia dos certificados/di-
plomas) e comprovante de recolhimento da taxa de inscrição.

Vagas: Instituto Federal Catarinense - Campus Ibirama
Campo de Conhecimento: Filosofia
Processos: 23474.000031/2014-01
No- de vagas: 01 (uma)



Nº 41, quinta-feira, 27 de fevereiro de 2014 61ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014022700324

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

nanceiro, no âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento -
PAC 2.
O valor aprovado do(s) Projeto(s) é de R$ 510.000,00 do orçamento
do FNDE.
Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 12368203012KV0001,
Fonte de Recurso: 0112000000, Natureza da Despesa: 444042, Nú-
mero do Documento: 2013NE654404, de 29/11//2013 no valor de R$
255.000,00.
Vigência: 720 dias a partir da liberação da primeira parcela.

ESPÉCIE: Termo de Compromisso PAC208437/2014. Processo nº
23400.014744/2013-27
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE ORTIGUEI-
RA/PR, CNPJ/MF nº 77721363000140.
Objeto: Executar todas as atividades inerentes à construção de 1(uma)
quadra(s) esportiva(s) escolar(es) coberta(s) por meio de apoio fi-
nanceiro, no âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento -
PAC 2.
O valor aprovado do(s) Projeto(s) é de R$ 509.384,46 do orçamento
do FNDE.
Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 12368203012KV0001,
Fonte de Recurso: 0112000000, Natureza da Despesa: 444042, Nú-
mero do Documento: 2013NE654238, de 29/11//2013 no valor de R$
254.692,23.
Vigência: 720 dias a partir da liberação da primeira parcela.

ESPÉCIE: Termo de Compromisso PAC208438/2014. Processo nº
23400.014598/2013-30
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE THEOBRO-
MA/RO, CNPJ/MF nº 84727601000190.
Objeto: Executar todas as atividades inerentes à construção de 1(uma)
quadra(s) esportiva(s) escolar(es) coberta(s) por meio de apoio fi-
nanceiro, no âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento -
PAC 2.
O valor aprovado do(s) Projeto(s) é de R$ $ 510.000,00 do orçamento
do FNDE.
Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 12368203012KV0001,
Fonte de Recurso: 0112000000, Natureza da Despesa: 444042, Nú-
mero do Documento: 2013NE654099, de 29/11//2013 no valor de R$
255.000,00.
Vigência: 720 dias a partir da liberação da primeira parcela.

ESPÉCIE: Termo de Compromisso PAC208439/2014. Processo nº
23400.013180/2013-13
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUN-
FO/RS, CNPJ/MF nº 88363189000128.
Objeto: Executar todas as atividades inerentes à construção de 1(uma)
quadra(s) esportiva(s) escolar(es) coberta(s) por meio de apoio fi-
nanceiro, no âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento -
PAC 2.
O valor aprovado do(s) Projeto(s) é de R$ $ 509.988,80 do orçamento
do FNDE.
Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 12368203012KV0001,
Fonte de Recurso: 0112000000, Natureza da Despesa: 444042, Nú-
mero do Documento: 2013NE653062, de 28/11//2013 no valor de R$
509.988,80.
Vigência: 720 dias a partir da liberação da primeira parcela.

ESPÉCIE: Termo de Compromisso PAC208343/2014. Processo nº
23400.014334/2013-86
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVA-
TAL/SC, CNPJ/MF nº 82926569000147.
Objeto: Executar todas as atividades inerentes à construção de 1(uma)
quadra(s) esportiva(s) escolar(es) coberta(s) por meio de apoio fi-
nanceiro, no âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento -
PAC 2.
O valor aprovado do(s) Projeto(s) é de R$ 509.384,45 do orçamento
do FNDE.
Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 12368203012KV0001,
Fonte de Recurso: 0112000000, Natureza da Despesa: 444042, Nú-
mero do Documento: 2013NE653874, de 29/11//2013 no valor de R$
254.692,23.
Vigência: 720 dias a partir da liberação da primeira parcela.

ESPÉCIE: Termo de Compromisso PAC208441/2014. Processo nº
23400.014421/2013-33
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BER-
NARDINO/SC, CNPJ/MF nº 01612812000150.
Objeto: Executar todas as atividades inerentes à construção de 1(uma)
quadra(s) esportiva(s) escolar(es) coberta(s) por meio de apoio fi-
nanceiro, no âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento -
PAC 2.
O valor aprovado do(s) Projeto(s) é de R$ 510.000,00 do orçamento
do FNDE.
Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 12368203012KV0001,
Fonte de Recurso: 0112000000, Natureza da Despesa: 444042, Nú-
mero do Documento: 2013NE653938, de 29/11//2013 no valor de R$
255.000,00.
Vigência: 720 dias a partir da liberação da primeira parcela.

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata nº 07/2014 do PREGÃO ELETRÔNICO N° 31/2014 para eventual aquisição de MOBILIÁRIOS E COLCHONETES para creches em
atendimento às entidades educacionais das redes públicas de ensino dos Estados, Distrito Federal e Municípios, conforme especificações
constantes no Termo de Referência - Anexo I.
EMPRESA: MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA., CNPJ: 86.729.324/0002-61.
Vigência: 06/01/2014 a 05/01/2015.

Item Especificação Quantidade Valor Unitário Valor Total Grupo de Abrangência
13 Cadeira alta para alimentação de crianças 2.583 R$ 163,00 R$ 421.029,00 AP, PA, RR, TO, MA, PI, CE
34 Cadeira alta para alimentação de crianças 2.802 R$ 132,00 R$ 369.864,00 RS, SC, PR

ESPÉCIE: Termo de Compromisso PAC208253/2014. Processo nº
23400.014582/2013-27
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE
ALEGRE DOS CAMPOS/RS, CNPJ/MF nº 01615314000161.
Objeto: Executar todas as atividades inerentes à construção de 1(uma)
cobertura(s) de quadra(s) esportiva(s) escolar(es) por meio de apoio
financeiro, no âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento -
PAC 2.
O valor aprovado do(s) Projeto(s) é de R$ 150.000,00 do orçamento
do FNDE.
Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 12368203012KV0001,
Fonte de Recurso: 0112000000, Natureza da Despesa: 444042, Nú-
mero do Documento: 2013NE654078, de 29/11//2013 no valor de R$
150.000,00.
Vigência: 720 dias a partir da liberação da primeira parcela.

ESPÉCIE: Termo de Compromisso PAC208375/2014. Processo nº
23400.014966/2013-40
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUELÓ-
POLIS/SP, CNPJ/MF nº 45353307000104.
Objeto: Executar todas as atividades inerentes à construção de 1(uma)
cobertura(s) de quadra(s) esportiva(s) escolar(es) por meio de apoio
financeiro, no âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento -
PAC 2.
O valor aprovado do(s) Projeto(s) é de R$ 184.518,31 do orçamento
do FNDE.
Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 12368203012KV0001,
Fonte de Recurso: 0112000000, Natureza da Despesa: 444042, Nú-
mero do Documento: 2013NE654469, de 02/12//2013 no valor de R$
184.518,31.
Vigência: 720 dias a partir da liberação da primeira parcela.

ESPÉCIE: Termo de Compromisso PAC208442/2014. Processo nº
23400.014920/2013-21
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAS/SP,
CNPJ/MF nº 44215846000114.
Objeto: Executar todas as atividades inerentes à construção de 2(duas)
cobertura(s) de quadra(s) esportiva(s) escolar(es) por meio de apoio
financeiro, no âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento -
PAC 2.

O valor aprovado do(s) Projeto(s) é de R$ 282.654,97 do orçamento
do FNDE.
Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 12368203012KV0001,
Fonte de Recurso: 0112000000, Natureza da Despesa: 444042, Nú-
mero do Documento: 2013NE654439, de 29/11//2013 no valor de R$
282.654,97.
Vigência: 720 dias a partir da liberação da primeira parcela.

ESPÉCIE: Termo de Compromisso PAC208440/2014. Processo nº
23400.014689/2013-75
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUN-
FO/RS, CNPJ/MF nº 88363189000128.
Objeto: Executar todas as atividades inerentes à construção de 1(uma)
cobertura(s) de quadra(s) esportiva(s) escolar(es) por meio de apoio
financeiro, no âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento -
PAC 2.
O valor aprovado do(s) Projeto(s) é de R$ 184.306,01 do orçamento
do FNDE.
Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 12368203012KV0001,
Fonte de Recurso: 0112000000, Natureza da Despesa: 444042, Nú-
mero do Documento: 2013NE654181, de 29/11//2013 no valor de R$
184.306,01.
Vigência: 720 dias a partir da liberação da primeira parcela.

ESPÉCIE: Termo de Compromisso PAC208189/2014. Processo nº
23400.014703/2013-31
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPA/PR,
CNPJ/MF nº 76020452000105.
Objeto: Executar todas as atividades inerentes à construção de 1(uma)
quadra(s) esportiva(s) escolar(es) coberta(s) por meio de apoio fi-
nanceiro, no âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento -
PAC 2.
O valor aprovado do(s) Projeto(s) é de R$ 497.935,58 do orçamento
do FNDE.
Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 12368203012KV0001,
Fonte de Recurso: 0112000000, Natureza da Despesa: 444042, Nú-
mero do Documento: 2013NE654198, de 29/11//2013 no valor de R$
248.967,79.
Vigência: 720 dias a partir da liberação da primeira parcela.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Décimo Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº
830033/2007. Processo nº 23400.003086/2007-08.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE UMIRIM/CE, CNPJ/MF nº
06.582.464/0001-30.
Objeto: Alterar o cronograma de execução e prorrogar a vigência do
convênio.
Vigência: 180 dias, de 15/2/2014 até 13/8/2014.
Data e Assinaturas: 14/2/2014 - ROMEU WELITON CAPUTO -
Presidente do FNDE, CPF nº 030.868.756-66 e JOSE PINTO DA
SILVA - Prefeito, CPF nº 803.131.083-15.

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Convênio nº 657711/2009. Pro-
cesso nº 23400.010967/2009-39.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE AURORA DO TOCAN-
TINS/TO, CNPJ/MF nº 01.067.107/0001-10.
Objeto: Alterar os cronogramas de execução e de desembolso e pror-
rogar a vigência do convênio.
Vigência: 365 dias, de 28/2/2014 até 27/2/2015.
Data e Assinaturas: 13/2/2014 - ANTÔNIO CORRÊA NETO - Pre-
sidente Interino do FNDE, CPF nº 244.743.801-00 e ALOILSON
TAVARES CARDOSO - Prefeito, CPF nº 284.876.991-20.

ESPÉCIE: Quinto Termo Aditivo ao Convênio nº 700092/2010. Pro-
cesso nº 23400.015460/2009-71.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE MATO CASTELHANO/RS,
CNPJ/MF nº 92.412.808/0001-02.
Objeto: Alterar o cronograma de execução e prorrogar a vigência do
convênio.

Vigência: 90 dias, de 25/02/2014 até 25/05/2014.
Data e Assinaturas: 13/02/2014 - ANTÔNIO CORRÊA NETO - Pre-
sidente Interino do FNDE, CPF nº 244.743.801-00 e ALEXANDRE
TERRES DA ROSA - Vice-Prefeito, CPF nº 819.229.900-78.

ESPÉCIE: Quinto Termo Aditivo ao Convênio nº 701745/2010. Pro-
cesso nº 23400.006679/2009-80.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE TRAIRI/CE, CNPJ/MF nº
07.533.946/0001-62.
Objeto: Alterar o cronograma de execução e prorrogar a vigência do
convênio.
Vigência: 120 dias, de 15/02/2014 até 14/06/2014.
Data e Assinaturas: 14/02/2014 - ROMEU WELITON CAPUTO -
Presidente do FNDE, CPF nº 030.868.756-66 e FRANCISCO JOSÉ
FERREIRA NORONHA - Prefeito, CPF nº 070.538.353-91.

ESPÉCIE: Quinto Termo Aditivo ao Convênio nº 701780/2010. Pro-
cesso nº 23400.010659/2009-11.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE/PA,
CNPJ/MF nº 04.838.496/0001-28.
Objeto: Alterar o cronograma de execução e prorrogar a vigência do
convênio.
Vigência: 180 dias, de 28/2/2014 até 26/8/2014.
Data e Assinaturas: 13/2/2014 - ANTÔNIO CORRÊA NETO - Pre-
sidente Interino do FNDE, CPF nº 244.743.801-00 e RAIMUNDO
SÉRGIO DE SOUZA MONTEIRO - Prefeito, CPF nº 143.611.672-
49.

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 702233/2010.
Processo nº 23400.013522/2009-19.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,

77617800134
Realce



Nº 27, sexta-feira, 7 de fevereiro de 2014 51ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014020700051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Convênio nº 700628/2011. Pro-
cesso nº 23400.002290/2011-80.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA CIPA/MT,
CNPJ/MF nº 37.464.948/0001-08.
Objeto: Alterar o cronograma de execução e prorrogar a vigência do
convênio.
Vigência: 120 dias, de 19/2/2014 até 18/6/2014.
Data e Assinaturas: 6/2/2014 - ANTÔNIO CORRÊA NETO, Pre-
sidente Interino do FNDE, CPF nº 244.743.801-00 e ALEXANDRE
RUSSI - Prefeito, CPF nº 866.680.641-91.

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Convênio nº 700661/2011. Pro-
cesso nº 23400.002120/2011-03.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE NOVO ACORDO/TO,
CNPJ/MF nº 01.067.933/0001-69.
Objeto: Alterar o cronograma de execução e prorrogar a vigência do
convênio.
Vigência: 180 dias, de 18/2/2014 até 16/8/2014.
Data e Assinaturas: 6/2/2014 - ANTÔNIO CORRÊA NETO, Pre-
sidente Interino do FNDE, CPF nº 244.743.801-00 e JOSÉ COELHO
NETO - Prefeito, CPF nº 425.828.141-72.

RETIFICAÇÕES

No Extrato do Décimo Primeiro Termo Aditivo ao Convênio
nº 710088/2008, do MUNICÍPIO DE SALTO DO JACUÍ/RS, pu-
blicado na Seção 3 do D.O.U de 04/02/2014, página 47, ONDE SE
LÊ: Data e assinaturas: 17/01/2013 (..). LEIA-SE: Data e assinaturas:
17/01/2014 (..).

No Extrato do Quarto Termo Aditivo ao Convênio nº
702445/2010, do MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCAN-
TINS/TO, publicado na Seção 3 do D.O.U de 06/02/2014, página 53,
ONDE SE LÊ: Data e assinaturas: 07/2/2014 (..). LEIA-SE: Data e
assinaturas: 5/2/2014 (..).

No Extrato do Sexto Termo Aditivo ao Convênio nº
657156/2009, do MUNICÍPIO DE BOTUCATU/SP, publicado na Se-
ção 3 do D.O.U de 06/02/2014, página 53, ONDE SE LÊ: Data e as-
sinaturas: 07/2/2014 (..). LEIA-SE: Data e assinaturas: 05/02/2014 (..).

No Extrato de Registro de Preços, publicado no Diário Ofi-
cial da União, de 24 de janeiro de 2014, seção 3, página 44, ONDE
SE LÊ: "Espécie: Atas de Registro de Preços nº 123, 124 e 125/2013
- DGREP/COREP/CGARC/DIRAD/FNDE...", LEIA-SE: "Espécie:
Atas de Registro de Preços nº 04, 05 e 06/2014 - DGREP/CO-
REP/CGARC/DIRAD/FNDE...".

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO No- 6/2014
UASG 153173

No- Processo: 23034018011201387.
PREGÃO SISPP No- 70/2013. Contratante: FUNDO NACIO-

NAL DE DESENVOLVIMENTO-DA EDUCACAO. CNPJ Contra-
tado: 04799835000104. Contratado : ALSAR TECNOLOGIA EM
REDES LTDA. -Objeto: Prestação de serviços continuados de ma-
nutenção e suporte técnico à plataforma de produtos Citrix XenApp
em operação no FNDE atendendo à solução do portal de acesso
remoto de aplicações corporativas do órgão, incluindo atualização
tecnológica do produto, visando atender às necessidades do FNDE.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 30/01/2014 a
30/01/2015. Valor Total: R$106.000,00. Data de Assinatura:
30/01/2014.

(SICON - 06/02/2014) 153173-15253-2013NE800593

EXTRATO DE CONTRATO No- 12/2014
UASG 153173

No- Processo: 23034014748201321.
INEXIGIBILIDADE No- 230/2013. Contratante: FUNDO NACIO-
NAL DE DESENVOLVIMENTO-DA EDUCACAO. CNPJ Contra-
tado: 16675449000190. Contratado : RHJ LIVROS LTDA -Objeto:
Aquisição de obras de apoio pedagógico para o PNBE do Professor
2013. Fundamento Legal: Artigo 25, I, da Lei 8.666/93Vigência:
04/02/2014 a 30/01/2015. Valor Total: R$3.278.470,52. Data de As-
sinatura: 04/02/2014.

(SICON - 06/02/2014) 153173-15253-2013NE800593

EXTRATO DE CONTRATO No- 13/2014
UASG 153173

No- Processo: 23034014728201350.
INEXIGIBILIDADE No- 241/2013. Contratante: FUNDO NACIO-
NAL DE DESENVOLVIMENTO-DA EDUCACAO. CNPJ Contra-
tado: 06181304000189. Contratado : HEDRA EDUCACAO LTDA. -
EPP -Objeto: Aquisição de obras de apoio pedagógico para o PNBE

do Professor 2013. Fundamento Legal: Artigo 25, I, da Lei
8.666/93Vigência: 06/02/2014 a 01/02/2015. Valor Total:
R$896.530,17. Data de Assinatura: 06/02/2014.

(SICON - 06/02/2014) 153173-15253-2013NE800593

EXTRATO DE CONTRATO No- 14/2014
UASG 153173

No- Processo: 23034014742201353.
INEXIGIBILIDADE No- 229/2013. Contratante: FUNDO NACIO-
NAL DE DESENVOLVIMENTO-DA EDUCACAO. CNPJ Contra-
tado: 26160135000108. Contratado : MAZZA EDICOES LTDA -
EPP -Objeto: Aquisição de obras de apoio pedagógico para o PNBE
do Professor 2013. Fundamento Legal: Artigo 25, I, da Lei
8.666/93Vigência: 06/02/2014 a 01/02/2015. Valor Total:
R$767.761,61. Data de Assinatura: 06/02/2014.

(SICON - 06/02/2014) 153173-15253-2013NE800593

EXTRATO DE CONTRATO No- 15/2014
UASG 153173

No- Processo: 23034014752201399.
INEXIGIBILIDADE No- 236/2013. Contratante: FUNDO NACIO-
NAL DE DESENVOLVIMENTO-DA EDUCACAO. CNPJ Contra-
tado: 57888919000180. Contratado : PONTES EDITORES LTDA -
EPP -Objeto: Aquisição de obras de apoio pedagógico para o PNBE
do Professor 2013. Fundamento Legal: Artigo 25, I, da Lei
8.666/93Vigência: 31/01/2014 a 26/01/2015. Valor Total:
R$486.574,52. Data de Assinatura: 31/01/2014.

(SICON - 06/02/2014) 153173-15253-2013NE800593

EXTRATO DE CONTRATO No- 16/2014
UASG 153173

No- Processo: 23034014736201304.
INEXIGIBILIDADE No- 226/2013. Contratante: FUNDO NACIO-
NAL DE DESENVOLVIMENTO-DA EDUCACAO. CNPJ Contra-
tado: 86461852000100. Contratado : EDITORA PEIROPOLIS LTDA
-Objeto: Aquisição de obras de apoio pedagógico para o PNBE do
Professor 2013. Fundamento Legal: Artigo 25, I, da Lei 8.666/93Vi-
gência: 01/02/2014 a 27/01/2015. Valor Total: R$924.310,08. Data de
Assinatura: 01/02/2014.

(SICON - 06/02/2014) 153173-15253-2013NE800593

EXTRATO DE CONTRATO No- 17/2014
UASG 153173

No- Processo: 23034014738201395.
INEXIGIBILIDADE No- 220/2013. Contratante: FUNDO NACIO-
NAL DE DESENVOLVIMENTO-DA EDUCACAO. CNPJ Contra-
tado: 21044458000112. Contratado : EDITORA DIMENSAO LTDA
-Objeto: Aquisição de obras de apoio pedagógico para o PNBE do
Professor 2013. Fundamento Legal: Artigo 25, I, da Lei 8.666/93Vi-
gência: 06/02/2014 a 01/02/2015. Valor Total: R$381.082,84. Data de
Assinatura: 06/02/2014.

(SICON - 06/02/2014) 153173-15253-2013NE800593

EXTRATO DE CONTRATO No- 18/2014
UASG 153173

No- Processo: 23034014751201344.
INEXIGIBILIDADE No- 242/2013. Contratante: FUNDO NACIO-
NAL DE DESENVOLVIMENTO-DA EDUCACAO. CNPJ Contra-
tado: 07028685000123. Contratado : FINO TRACO EDITORA LT-
DA - ME -Objeto: Aquisição de obras de apoio pedagógico para o
PNBE do Professor 2013. Fundamento Legal: Artigo 25, I, da Lei
8.666/93Vigência: 05/02/2014 a 31/01/2015. Valor Total:
R$438.185,67. Data de Assinatura: 05/02/2014.

(SICON - 06/02/2014) 153173-15253-2013NE800593

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Órgão Superior: Ministério da Educação
Órgão Subordinado: Hospital de Clínicas de Porto Alegre
Unidade Gestora: Hospital de Clínicas de Porto Alegre
No- do Aditivo: 10806
Contratada: Stemac S/A Grupos Geradores
Data da Assinatura: 02/01/2014
Data da Publicação no DOU: 07/02/2014
No- do Processo: 123.446
Objeto do Aditivo: Prorrogar a vigência do contrato nº 10806 por
12(doze) meses, contados a partir de 02 de janeiro de 2014; reajustar
em 5,83% (cinco vírgula oitenta e três por cento) o valor mensal que
passa de R$ 5.180,00 (cinco mil cento e oitenta reais) para R$
5.481,99 (cinco mil quatrocentos e oitenta e um reais e noventa e
nove centavos); inclusão do gestor e fiscal do contrato. Continuam
validas as demais cláusulas do contrato e aditivos, que não colidirem
com as deste termo.

Órgão Superior: Ministério da Educação
Órgão Subordinado: Hospital de Clínicas de Porto Alegre
Unidade Gestora: Hospital de Clínicas de Porto Alegre
No- do Aditivo: 10874
Contratada: Teletoner Comércio de Materiais Reprográficos Ltda
Data da Assinatura: 05/02/2014
Data da Publicação no DOU: 07/02/2014
No- do Processo: 125.727
Objeto do Aditivo: Prorrogar a vigência do contrato nº 10874, por
12(doze) meses, contados a partir de 28 de fevereiro de 2014, in-
clusão do gestor e fiscal do contrato. Continuam validas as demais
cláusulas do contrato e aditivos, que não colidirem com as deste
termo.
Órgão Superior: Ministério da Educação
Órgão Subordinado: Hospital de Clínicas de Porto Alegre
Unidade Gestora: Hospital de Clínicas de Porto Alegre
No- do Aditivo: 11909
Contratada: Ruá Sistemas Automatizados Ltda
Data da Assinatura: 31/01/2014
Data da Publicação no DOU: 07/02/2014
No- do Processo: 127.428
Objeto do Aditivo: Prorrogar a vigência do contrato nº 11909, por
mais 12(doze) meses, contados a partir de 14 de março de 2014;
inclusão do gestor e fiscal do contrato. Continuam validas as demais
cláusulas do contrato e aditivos, que não colidirem com as deste
termo.

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2013
UASG 152004

Número do Contrato: 37/2013.
No- Processo: 23119000363201346.
DISPENSA No- 140/2013. Contratante: MINISTERIO DA EDUCA-
CAO -CNPJ Contratado: 06154676000116. Contratado : ECOCARE
1000 - TRATAMENTO DE -RESIDUOS E RECICLAGEM LTDA.
Objeto: Acrescentar o quantitativo de caçambas em 06 (seis) unidades
ao referido Contrato. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência:
28/11/2013 a 05/08/2014. Valor Total: R$7.920,00. Data de Assi-
natura: 28/11/2013.

(SICON - 06/02/2014) 152004-00001-2013NE800144

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 2/2014 - UASG 152004

No- Processo: 23119000580201336 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa
para aquisição de lentes intraoculares, atendendo solicitação do De-
partamento de Estudos e Pesquisas Médicas e de Reabilitação DMR,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00025. Edital:
07/02/2014 de 08h00 às 11h30 e de 13h às 16h00. Endereço: Avenida
Pasteur,350/368-urca-rio de Janeiro RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega
das Propostas: a partir de 07/02/2014 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 19/02/2014 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ELAINE SOUZA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 06/02/2014) 152004-00001-2014NE800325

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2013
UASG 158156

Número do Contrato: 6/2013.
No- Processo: 23244000560201249.
INEXIGIBILIDADE No- 1/2013. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO A. CNPJ
Contratado: 90347840006078. Contratado : THYSSENKRUPP ELE-
VADORES SA -Objeto: Prorrogar a vigência do contrato original por
mais 120 dias. Fundamento Legal: Lei n¨ 8.666/93 . Vigência:
31/01/2014 a 30/05/2014. Valor Total: R$3.921,60. Data de Assi-
natura: 23/01/2014.

(SICON - 06/02/2014) 158156-26425-2014NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº: 23041.005695/2013-68
Órgão Gerenciador: INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
CNPJ: 10.825.373/0001-55.
Pregão Eletrônico SRP - nº 44/2013.
Objeto: Aquisição de switches para o IFAL.
Fundamento Legal: Leis nº. 10.520/02, 8.666/93 e Decreto nº
7.862/13.
Data da Homologação: 24/01/2014.
Fornecedor: DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA
CNPJ: 72.381.189/0006-25
Itens ganhos: 01, 02 e 03.

04650730180
Realce



Nº 17, sexta-feira, 24 de janeiro de 201444 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014012400044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Atas de Registro de Preços nº 123, 124 e 125/2013 - DGREP/COREP/CGARC/DIRAD/FNDE, para eventual aquisição de mobiliário
e colchonetes para creches em atendimento as entidades educacionais das redes públicas de ensino nos Estados, Distrito Federal e Municípios,
conforme especificações constantes no Termo de Referência - Anexo I do Pregão Eletrônico 31/2013.
Vigência das atas: 06/01/2014 à 05/01/2015
ATA Nº 123/2013 - Empresa MAQMÓVEIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA.,CNPJ nº 54.826.367/0001-98.

Grupo Item Abrangência Especificação Quantidade Valor Unitário Valor Total
3 8 AP, CE, MA, PA,

PI, RR, TO
Conjunto para aluno tamanho 01 17.220 R$ 193,99 R$ 3.340.507,80

9 Conjunto coletivo tamanho 01 5.166 R$ 399,34 R$ 2.062.990,44

ATA Nº 124/2013 - Empresa: INDÚSTRIA E COMÉRCIO MÓVEIS KUTZ LTDA., CNPJ nº 11.295.284/0001-07.

Grupo Item Abrangência Especificação Quantidade Valor Unitário Valor Total
7 22 RN, PB, PE, BA, AL,

SE
Conjunto para aluno tamanho

01
24.000 R$ 126,00 R$ 3.024.000,00

23 Conjunto coletivo tamanho 01 7.200 R$ 310,00 R$ 2.232.000,00

ATA Nº 125/2013 - Empresa: MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA., CNPJ nº
86.729.324/0002-61.

Item Abrangência Especificação Quantidade Valor Unitário Valor Total
28 AL, BA, PE PB, RN,

SE
Poltrona individual esto-

fada
1.200 R$ 508,00 R$ 609.600,00

Objeto: Executar todas as atividades inerentes à construção de 1(uma)
unidade(s) de educação infantil por meio de apoio financeiro, no
âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento - PAC 2.
O valor aprovado do(s) projeto(s) é de R$ 1.604.487,00 do orçamento
do FNDE.
Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 12365203012KU0001,
Fonte de Recurso: 0112000000, Natureza da Despesa: 444042, Nú-
mero do Documento: 2013NE631837, de 02/12/2013, no valor de R$
741.134,66
Vigência: 720 dias a partir da liberação da primeira parcela.

Espécie: Termo de Compromisso PAC2 07760/2014. Processo nº
23400013657201352.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,

Gestão: 15253, e o(a) Pref. Mun. de Santa Bárbara/BA, CNPJ/MF nº
13626908000157.
Objeto: Executar todas as atividades inerentes à construção de 2(duas)
quadra(s) esportiva(s) escolar(es) coberta(s) por meio de apoio fi-
nanceiro, no âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento -
PAC 2.
O valor aprovado do(s) Projeto(s) é de R$ 1.019.541,74 do orçamento
do FNDE.
Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 12368203012KV0001,
Fonte de Recurso: 0112000000, Natureza da Despesa: 444042, Nú-
mero do Documento: 2013NE653308, de 29/11/2013 no valor de R$
509.770,87
Vigência: 720 dias a partir da liberação da primeira parcela.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Convênio nº 400145/2010. Pro-
cesso n° 23400.000780/2010-61.
Partícipes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade
Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
DE CAXIAS DO SUL/RS, CNPJ n° 88.648.761/0001-03, com a
interveniência da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CONTINUADA,
ALFABETIZAÇÃO, DIVERSIDADE E INCLUSÃO - SECA-
DI/MEC.
Objeto: Alterar o cronograma de execução e prorrogar a vigência do
convênio.
Vigência: 273 dias, de 01/01/2014 até 30/09/2014.
Data e Assinaturas: 31/12/2013 - ANTÔNIO CORRÊA NETO - Pre-
sidente Interino do FNDE, CPF nº 244.743.801-00, ROQUE MARIA
BOCCHESE GRAZZIOTIN - Presidente, CPF n° 108.418.060-04,
MACAÉ MARIA EVARISTO DOS SANTOS - Secretária, CPF n°
509.540.326-91.

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Convênio nº 400156/2010. Pro-
cesso n° 23400.008325/2010-11.
Partícipes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade
Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
DE PERNAMBUCO-FESP/UP/PE, CNPJ n° 11.022.597/0001-91,
com a interveniência da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CONTI-
NUADA, ALFABETIZAÇÃO, DIVERSIDADE E INCLUSÃO- SE-
CADI/MEC.
Objeto: Alterar o cronograma de execução e prorrogar a vigência do
convênio.
Vigência: 365 dias, de 01/01/2014 até 31/12/2014.
Data e Assinaturas: 31/12/2013 - ANTÔNIO CORRÊA NETO - Pre-
sidente Interino do FNDE, CPF nº 244.743.801-00, CARLOS FER-
NANDO DE ARAÚJO CALADO - Reitor, CPF n° 097.921.124-72,
MACAÉ MARIA EVARISTO DOS SANTOS - Secretária, CPF n°
509.540.326-91.

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Convênio nº 400144/2010. Pro-
cesso n° 23400.007750/2010-85.
Partícipes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade
Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
DE PERNAMBUCO-FESP/UP/PE, CNPJ n° 11.022.597/0001-91,
com a interveniência da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CONTI-
NUADA, ALFABETIZAÇÃO, DIVERSIDADE E INCLUSÃO-SE-
CADI/MEC.
Objeto: Alterar o cronograma de execução e prorrogar a vigência do
convênio.
Vigência: 367 dias, de 30/12/2013 até 31/12/2014.
Data e Assinaturas: 27/12/2013 - ANTÔNIO CORRÊA NETO - Pre-
sidente Interino do FNDE, CPF nº 244.743.801-00, CARLOS FER-
NANDO DE ARAÚJO CALADO - Reitor, CPF n° 097.921.124-72,
MACAÉ MARIA EVARISTO DOS SANTOS - Secretária, CPF n°
509.540.326-91.

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Convênio nº 400011/2010. Pro-
cesso n° 23400.005293/2010-94.
Partícipes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade
Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
DE PERNAMBUCO-FESP/UP/PE, CNPJ n° 11.022.597/0001-91,
com a interveniência do MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, represen-
tado pela COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PES-
SOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES.
Objeto: Alterar o cronograma de execução e prorrogar a vigência do
convênio.
Vigência: 365 dias, de 31/12/2013 até 30/12/2014.
Data e Assinaturas: 30/12/2013 - ANTÔNIO CORRÊA NETO - Pre-
sidente Interino do FNDE, CPF nº 244.743.801-00, CARLOS FER-
NANDO DE ARAÚJO CALADO - Reitor, CPF n° 097.921.124-72,
JOÃO CARLOS TEATINI DE SOUZA CLÍMACO - Diretor, CPF n°
056.063.901-59.

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Convênio nº 655501/2010. Pro-
cesso n° 23400.008207/2010-03.
Partícipes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade
Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
DE PERNAMBUCO-FESP/UP/PE, CNPJ n° 11.022.597/0001-91,
com interveniência da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CONTI-
NUADA, ALFABETIZAÇÃO, DIVERSIDADE E INCLUSÃO - SE-
CADI/MEC.
Objeto: Alterar o cronograma de execução e prorrogar a vigência do
convênio.
Vigência: 365 dias, de 01/01/2014 até 31/12/2014.
Data e Assinaturas: 31/12/2013 - ANTÔNIO CORRÊA NETO - Pre-
sidente Interino do FNDE, CPF nº 244.743.801-00, CARLOS FER-
NANDO DE ARAÚJO CALADO - Reitor, CPF n° 097.921.124-72,
MACAÉ MARIA EVARISTO DOS SANTOS - Secretária, CPF n°
509.540.326-91.

Espécie: Sexto Termo Aditivo ao Convênio nº 806070/2007. Processo
nº 23400.005520/2007-86
Partícipes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade
Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o ESTADO DE GOIÁS, repre-
sentado pela SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CUL-
TURA DO GOIÁS, CNPJ/MF nº 01.409.705/0001-20.
Objeto: Alterar os cronogramas de execução e de desembolso e pror-
rogar a vigência do convênio.
Vigência: 365 dias, de 26/01/2014 até 25/01/2015.
Data e Assinaturas: 23/01/2014 - ANTÔNIO CORRÊA NETO - Pre-
sidente Interino do FNDE, CPF nº 244.743.801-00 e VANDA DAS-
DORES SIQUEIRA BATISTA - SECRETARIO(A), CPF nº
430.176.651-00.

Espécie: Nono Termo Aditivo ao Convênio nº 830454/2007. Processo
nº 23400.001528/2007-73.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE TERRA RICA/PR, CNPJ/MF nº
76.978.881/0001-81.
Objeto: Alterar o cronograma de execução e prorrogar a vigência do
convênio.

Vigência: 147 dias, de 22/01/2014 até 17/06/2014.
Data e Assinaturas: 21/01/2014 - ANTÔNIO CORRÊA NETO - Pre-
sidente Interino do FNDE, CPF nº 244.743.801-00 e DEVALMIR
MOLINA GONÇALVES - Prefeito, CPF nº 008.805.878-65.

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Convênio nº 700224/2008. Pro-
cesso nº 23400.005903/2008-35
Partícipes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade
Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o ESTADO DE GOIÁS, repre-
sentado pela SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CUL-
TURA DO GOIÁS, CNPJ/MF nº 01.409.705/0001-20.
Objeto: Alterar os cronogramas de execução e de desembolso e pror-
rogar a vigência do convênio.
Vigência: 365 dias, de 19/01/2014 até 18/01/2015.
Data e Assinaturas: 17/01/2014 - RAFAEL PEREIRA TORINO, Pre-
sidente Substituto do FNDE, CPF nº 732.074.460-00 e VANDA
DASDORES SIQUEIRA BATISTA - Secretária, CPF nº
430.176.651-00.

Espécie: Sexto Termo Aditivo ao Convênio nº 656494/2009. Processo
nº 23400.010002/2009-46.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE ENVIRA/AM, CNPJ/MF nº
04.530.895/0001-27.
Objeto: Alterar o cronograma de execução e prorrogar a vigência do
convênio.
Vigência: 180 dias, de 16/01/2014 até 14/07/2014.
Data e Assinaturas: 15/01/2014 - RAFAEL PEREIRA TORINO, Pre-
sidente Substituto do FNDE, CPF nº 732.074.460-00 e IVON RATES
DA SILVA - Prefeito, CPF nº 321.920.102-49.

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Convênio nº 657141/2009. Pro-
cesso nº 23400.004787/2008-37.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE HIDROLÂNDIA/CE, CNPJ/MF
nº 07.707.680/0001-27.
Objeto: Alterar o cronograma de execução e prorrogar a vigência do
convênio.
Vigência: 180 dias, de 13/02/2014 até 11/08/2014.
Data e Assinaturas: 23/01/2014 - ANTÔNIO CORRÊA NETO - Pre-
sidente Interino do FNDE, CPF nº 244.743.801-00 e MARIA DE
FÁTIMA GOMES MOURÃO - Prefeita, CPF nº 681.026.313-68.

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Convênio nº 700042/2010. Pro-
cesso nº 23400.009911/2009-31.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE/RN,
CNPJ/MF nº 08.365.900/0001-44.
Objeto: Alterar os cronogramas de execução e de desembolso e pror-
rogar a vigência do convênio.
Vigência: 270 dias, de 27/01/2014 até 23/10/2014.
Data e Assinaturas: 23/01/2014 - ANTÔNIO CORRÊA NETO - Pre-
sidente Interino do FNDE, CPF nº 244.743.801-00 e SEVERINO
RODRIGUES DA SILVA - Prefeito, CPF nº 156.240.134-34.

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Convênio nº 702472/2010. Pro-
cesso nº 23400.012802/2009-00.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE LAGO DOS RODRIGUES/MA,
CNPJ/MF nº 01.612.541/0001-33.
Objeto: Alterar os cronogramas de execução e de desembolso e pror-
rogar a vigência do convênio.
Vigência: 120 dias, de 10/01/2014 até 09/05/2014.
Data e Assinaturas: 09/01/2014 - RAFAEL PEREIRA TORINO, Pre-
sidente Substituto do FNDE, CPF nº 732.074.460-00 e VALDEMAR
SOUSA ARAUJO - Prefeito, CPF nº 452.372.711-20.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 700061/2011. Pro-
cesso nº 23400.007927/2010-43.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE VALE VERDE/RS, CNPJ/MF nº
01.624.729/0001-00.
Objeto: Alterar os cronogramas de execução e de desembolso e pror-
rogar a vigência do convênio.
Vigência: 180 dias, de 10/01/2014 até 08/07/2014.
Data e Assinaturas: 09/01/2014 - RAFAEL PEREIRA TORINO -
Presidente Substituto do FNDE, CPF nº 732.074.460-00 e RICARDO
ANDRE DE AZEREDO - Prefeito, CPF nº 535.323.250-04.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 700475/2011. Pro-
cesso nº 23400.003985/2011-89
Partícipes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade
Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o ESTADO DA BAHIA, re-
presentado pela SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DA
BAHIA, CNPJ/MF nº 13.937.065/0001-00.
Objeto: Alterar o cronograma de execução e prorrogar a vigência do
convênio.
Vigência: 365 dias, de 22/02/2014 até 21/02/2015.
Data e Assinaturas: 23/01/2014 - ANTÔNIO CORRÊA NETO - Pre-
sidente Interino do FNDE, CPF nº 244.743.801-00 e OSVALDO
BARRETO FILHO - Secretário, CPF nº 099.276.031-34.

77617800134
Realce



Nº 226, quinta-feira, 21 de novembro de 2013 57ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013112100057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

O valor aprovado do(s) Projeto(s) é de R$ 165.755,51 do orçamento
do FNDE.
Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 12368203012KV0001,
Fonte de Recurso: 0112000000, Natureza da Despesa: 444042, Nú-
mero do Documento: 2013NE652692, de 19/11/2013 no valor de R$
165.755,51.
Vigência: 720 dias a partir da liberação da primeira parcela.

Espécie: Termo de Compromisso PAC207065/2013. Processo nº
23400012372201302
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACA-
RÉ/BA, CNPJ/MF nº 13846902000195.
Objeto: Executar todas as atividades inerentes à construção de 1(uma)
cobertura(s) de quadra(s) esportiva(s) escolar(es) por meio de apoio
financeiro, no âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento -
PAC 2.
O valor aprovado do(s) Projeto(s) é de R$ 184.267,61 do orçamento
do FNDE.
Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 12368203012KV0001,
Fonte de Recurso: 0112000000, Natureza da Despesa: 444042, Nú-
mero do Documento: 2013NE652700, de 19/11/2013 no valor de R$
184.267,61.
Vigência: 720 dias a partir da liberação da primeira parcela.

Espécie: Termo de Compromisso PAC207067/2013. Processo nº
23400012375201338
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARA-
CI/BA, CNPJ/MF nº 13677109000100.
Objeto: Executar todas as atividades inerentes à construção de 1(uma)
cobertura(s) de quadra(s) esportiva(s) escolar(es) por meio de apoio
financeiro, no âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento -
PAC 2.
O valor aprovado do(s) Projeto(s) é de R$ 160.529,79 do orçamento
do FNDE.
Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 12368203012KV0001,
Fonte de Recurso: 0112000000, Natureza da Despesa: 444042, Nú-
mero do Documento: 2013NE652701, de 19/11/2013 no valor de R$
160.529,79.
Vigência: 720 dias a partir da liberação da primeira parcela.

Espécie: Termo de Compromisso PAC207068/2013. Processo nº
23400012376201382
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSSA-
RI/BA, CNPJ/MF nº 13657937000186.
Objeto: Executar todas as atividades inerentes à construção de 1(uma)
cobertura(s) de quadra(s) esportiva(s) escolar(es) por meio de apoio
financeiro, no âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento -
PAC 2.
O valor aprovado do(s) Projeto(s) é de R$ 185.000,00 do orçamento
do FNDE.
Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 12368203012KV0001,
Fonte de Recurso: 0112000000, Natureza da Despesa: 444042, Nú-
mero do Documento: 2013NE652704, de 19/11/2013 no valor de R$
185.000,00.
Vigência: 720 dias a partir da liberação da primeira parcela.

Espécie: Termo de Compromisso PAC207070/2013. Processo nº
23400012378201371
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA DE
SÃO JOÃO/BA, CNPJ/MF nº 13805528000180.
Objeto: Executar todas as atividades inerentes à construção de 1(uma)
cobertura(s) de quadra(s) esportiva(s) escolar(es) por meio de apoio
financeiro, no âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento -
PAC 2.
O valor aprovado do(s) Projeto(s) é de R$ 185.000,00 do orçamento
do FNDE.
Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 12368203012KV0001,
Fonte de Recurso: 0112000000, Natureza da Despesa: 444042, Nú-
mero do Documento: 2013NE652703, de 19/11/2013 no valor de R$
185.000,00.
Vigência: 720 dias a partir da liberação da primeira parcela.

Espécie: Termo de Compromisso PAC207071/2013. Processo nº
23400012380201341
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE
SANTO/BA, CNPJ/MF nº 13698766000133.
Objeto: Executar todas as atividades inerentes à construção de 1(uma)
cobertura(s) de quadra(s) esportiva(s) escolar(es) por meio de apoio
financeiro, no âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento -
PAC 2.
O valor aprovado do(s) Projeto(s) é de R$ 182.768,21 do orçamento
do FNDE.
Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 12368203012KV0001,
Fonte de Recurso: 0112000000, Natureza da Despesa: 444042, Nú-
mero do Documento: 2013NE652708, de 19/11/2013 no valor de R$
182.768,21.
Vigência: 720 dias a partir da liberação da primeira parcela.

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Atas de Registro de Preços nº 102 e 103/2013 - DGREP/CGARC/DIRAD/FNDE, para eventual aquisição de mobiliário e colchonetes para
creches em atendimento as entidades educacionais das redes públicas de ensino nos Estados, Distrito Federal e Municípios, conforme
especificações constantes no Termo de Referência - Anexo I do Pregão Eletrônico 31/2013.
Vigência das atas: 05/11/2013 à 04/11/2014
ATA Nº 102/2013 - Empresa: MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA., CNPJ nº
86.729.324/0002-61.

Grupo/item Item Abrangência Especificação Quantidade Valor Unitário Valor Total
GRUPO 1 1 AC, AM, RO, MT,

MS, SP
Conjunto para aluno tamanho 01 20.520 R$ 134,60 R$ 2.761.992,00

2 Conjunto coletivo tamanho 01 6.156 R$ 369,90 R$ 2.277.104,40
ITEM 6 Cadeira alta para alimentação de

crianças
3.078 R$ 142,00 R$ 437.076,00

ITEM 7 Poltrona individual estofada 1.026 R$ 430,00 R$ 441.180,00
ITEM 14 AP, PA, RR, TO, MA,

PI, CE
Poltrona individual estofada 861 R$ 475,00 R$ 408.975,00

GRUPO 5 15 DF, GO, MG, RJ, ES Conjunto para aluno tamanho 01 23.240 R$ 114,66 R$ 2.664.698,40
16 Conjunto coletivo tamanho 01 6.972 R$ 266,50 R$ 1.858.038,00

ITEM 20 Cadeira alta para alimentação de
crianças

3.486 R$ 126,20 R$ 439.933,20

ITEM 21 Poltrona individual estofada 1.162 R$ 430,00 R$ 499.660,00
ITEM 27 RN, PB, PE, BA, AL,

SE
Cadeira alta para alimentação de

crianças
3.600 R$ 132,50 R$ 477.000,00

ITEM 35 RS, SC, PR Poltrona individual estofada 934 R$ 417,00 R$ 389.478,00
TOTAL GLOBAL R$ 12.655.135,00

ATA Nº 103/2013 - Empresa: TECNO2000 INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., CNPJ: 21.306.287/0001-52.

Grupo/item Item Abrangência Especificação Quantidade Valor Unitário Valor Total
GRUPO 9 29 PR, RS, SC Conjunto para aluno tamanho

01
18.680 R$ 125,00 R$ 2.335.000,00

30 Conjunto coletivo tamanho 01 5.064 R$ 335,00 R$ 1.696.440,00

Espécie: Termo de Compromisso PAC207074/2013. Processo nº
23400012384201329
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVA-
DOR/BA, CNPJ/MF nº 13927801000149.
Objeto: Executar todas as atividades inerentes à construção de 2(duas)
cobertura(s) de quadra(s) esportiva(s) escolar(es) por meio de apoio
financeiro, no âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento -
PAC 2.
O valor aprovado do(s) Projeto(s) é de R$ 365.042,72 do orçamento
do FNDE.

rédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 12368203012KV0001,
Fonte de Recurso: 0112000000, Natureza da Despesa: 444042, Nú-
mero do Documento: 2013NE652707, de 19/11/2013 no valor de R$
365.042,72.
Vigência: 720 dias a partir da liberação da primeira parcela.

EXTRATOS DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Prorrogação "De Ofício" ao Convênio nº 778922/2012, celebrado
com a Universidade Estadual de Maringá/PR.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 323 dias, do dia
28/12/2013 a 15/11/2014, motivado pelo não pagamento da parcela.
Data e assinatura: 18/11/2013 - ANTÔNIO CORRÊA NETO, Pre-
sidente Interino do FNDE.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Convênio nº 703002/2010. Pro-
cesso nº 23400.005373/2010-40.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE ANAGE/BA, CNPJ/MF nº
13.906.409/0001-13.
Objeto: Alterar o cronograma de execução e prorrogar a vigência do
convênio.
Vigência: 180 dias, de 04/11/2013 até 02/05/2014.
Data e Assinaturas: 01/11/2013 - ANTÔNIO CORRÊA NETO - Pre-
sidente Interino do FNDE, CPF nº 244.743.801-00 e ANDREA OLI-
VEIRA SILVA - Prefeita, CPF nº 674.580.175-20.

RETIFICAÇÃO

No Termo de Compromisso PAC207039/2013, publicado no
DOU de 20 de novembro de 2013, Seção 3, página 53, ONDE SE
LÊ: Processo nº 23400012280201314, LEIA-SE: Processo nº
23400012281201369.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 252/2013 - UASG 153173

Nº Processo: 23034014263201337.
PREGÃO SISPP Nº 42/2013. Contratante: FUNDO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO-DA EDUCACAO. CNPJ Contratado:
13325593000108. Contratado : RD7 PRODUCOES DE EVENTOS -
INTELIGENTES LTDA - ME. Objeto: Prestação de serviços de for-
necimento de alimentos durante os intervalos de eventos oficiais
promovidos pelo FNDE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
18/11/2013 a 18/11/2014. Valor Total: R$110.821,70. Data de As-
sinatura: 18/11/2013.

(SICON - 20/11/2013) 153173-15253-2013NE800593

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 129846 - Aquisição de Material para Ortopedia
Contratada: GM dos Reis Indústria e Comércio .
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso VII, Lei 8.666/93
Autorização: 08/11/13 - Ratificação: 13/11/13
Autoridade Ratificadora: Prof. Amarilio Vieira de Macedo Neto
Processo nº 129819 - Aquisição de Medicamentos
Contratada: Artemisia Farmácia de Manipulação Ltda - R$ 33,00;
Genesio A Mendes & Cia.Ltda - R$ 287,28; Wam Med Dist. de
Medicamentos Ltda - R$ 11.050,00; ; Victoria Com.Produtos Hos-
pitalares Ltda - R$ 7.300,00; Alminhana Comércio e Representação
Ltda - R$ 12.137,76; Districenter Dist. de Medicamentos Ltda - R$
6.972,00; Wam Med Dist. de Medicamentos Ltda - R$ 11.689,38;
Linefarma Imp. e Dist.Medic.Mat.MedHosp. - R$ 260,00.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV, Lei 8.666/93

Autorização: 13/11/13 - Ratificação: 19/11/13
Autoridade Ratificadora: Tanira Andreatta Torelly Pinto
Processo nº 129883 - Aquisição de protetor facial em película não
embaçante
Contratada: 3F Comércio de Equipamentos de Proteção Individual -
R$ 3.932,00 .
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV, Lei 8.666/93
Autorização: 14/11/13 - Ratificação: 20/11/13
Autoridade Ratificadora: Tanira Andreatta Torelly Pinto

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 129856 - Aquisição de Endoprotese Aórtica.
Contratada: Tecmedic Comercio de Produtos Medicos Ltda
Fundamento Legal: Art. 25, Caput, Lei 8.666/93
Autorização: 12/11/13 - Ratificação: 18/11/13
Autoridade Ratificadora: Prof. Amarilio Vieira de Macedo Neto

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÕES ELETRÔNICOS

No- 573/13 - Registro de Preços de Fechaduras, Chaves, Fecho e
Cadeados.
Realização: dia 06/12/2013, às 09:00 horas.

No- 679/13 - Registro de Preços de Ferramentas.
Realização: dia 06/12/2013, às 09:30 horas.

No- 728/13 - Fornecimento de Agulhas para Biópsia de Tecidos, com
Locação de Pistolas Automáticas - Contrato.
Realização: dia 06/12/2013, às 09:00 horas.

No- 751/13 - Registro de Preços de Materiais para Automação de
Centrais de Ar Condicionado, Freezers e Lavanderia.
Realização: dia 09/12/2013, às 09:00 horas.

No- 765/13 - Registro de Preços de Tabela de Optotipo.
Realização: dia 09/12/2013, às 10:00 horas.

No- 827/13 - Registro de Preços de Materiais para Gráfica.
Realização: dia 06/12/2013, às 09:30 horas.

No- 829/13 - Fornecimento e Instalação de Elevador Elétrico.
Realização: dia 16/12/2013, às 09:30 horas.

No- 896/13 - Registro de Preços de Órtese e Prótese.
Realização: dia 11/12/2013, às 09:00 horas.

No- 897/13 - Registro de Preços de Órtese e Prótese.
Realização: dia 06/12/2013, às 09:00 horas.

77617800134
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-11-21T06:00:52-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




